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Pomysł na tę książkę pojawił się już w trakcie przygotowań do napisania poprzedniej, Król 
i jego twierdze. Fryderyk Wielki i pruskie fortyfikacje stałe w latach 1740–1786, wydanej w 2013 
roku. W trakcie wstępnych kwerend znalazłem znaczne ilości materiałów projektowych z prze-
łomu XVIII i XIX wieku, dotyczących twierdz pruskich, które nigdy nie zostały wzniesione. Jako 
że okres fryderycjański wydawał mi się wówczas bardziej interesujący, opracowanie tych mate-
riałów odsunąłem na później i wróciłem do niech po wysłaniu do druku poprzedniej książki. 
Prace nad monografią, którą Państwo obecnie trzymają w rękach, trwały więc niemal siedem 
lat. Nie były łatwe, trudno bowiem pisze się historię obiektów, które nigdy nie powstały. Nie po-
mogła również niekompletność i znaczne rozproszenie źródeł. Mimo to udało się. Napisanie tej 
książki byłoby jednak znacznie trudniejsze, gdyby nie pomoc różnych osób i instytucji. Przede 
wszystkim swoje podziękowania chciałbym złożyć dyrekcji berlińskiego Geheimes Staatsarchiv, 
które w 2016 roku przyznało mi miesięczne stypendium umożliwiające dokładne zapoznanie 
się z kluczowymi dla książki zasobami archiwalnymi tam przechowywanymi. Podobne podzię-
kowania należą się prof. Andrzejowi Janowi Szwarcowi, byłemu dyrektorowi nieistniejącego już 
Polsko-Niemieckiego Instytutu Badawczego w Collegium Polonicum, za sfinansowanie pobytu 
w Gottfried Wilhelm Leibniz Bibliothek w Hanowerze.

Gorące podziękowania składam Mariuszowi Wojciechowskiemu, autorowi rysunków. 
Jego przerysy archiwalnych planów, a także aksonometryczne widoki będące rekonstrukcjami 
obiektów niezachowanych do dziś, a niekiedy nigdy niezrealizowanych, nie tylko znacznie wzbo-
gacają tę książkę, ale i niekiedy w ogóle umożliwiają zrozumienie materiałów projektowych, 
w oryginale trudno czytelnych i niełatwych w reprodukcji.

Chciałbym również podziękować panom: Alexowi Burnsowi, Martinowi Winterowi i An-
drzejowi Olejniczakowi, którzy udostępnili mi odnalezione przez siebie materiały bądź pomogli 
w kwerendach. Dziękuję panu Januszowi Pokrzywnickiemu, specjaliście od twierdzy Piława, za 
jego uwagi odnośnie do interpretacji niektórych projektów tej twierdzy. Podobne podziękowa-
nia należą się panu Janowi Danilukowi za wskazówki dotyczące fortyfikacji Nowego Portu oraz 
panu Jackowi Jędrysiakowi za konsultacje w kwestiach strategii, sztuki operacyjnej i ich teorii 
w XVIII i XIX wieku, oraz Maciejowi Trąbskiemu, za liczne, cenne uwagi.

Chciałbym wyrazić swoją wdzięczność wydawnictwu Tetragon, które zdecydowało się wydać 
tę książkę, a zwłaszcza jego redaktorowi, panu Tadeuszowi Zawadzkiemu. Bez jego niezwykle rze-
telnej pracy nie uzyskałaby  ona swojego ostatecznego kształtu. W końcu chciałbym podziękować 
mojej rodzinie za dzielność w znoszeniu mojej naukowej pasji, jaką jest historia fortyfikacji.

Przedmowa
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Rok 1786 jest istotną cezurą czasową w historii państwa pruskiego. W sierpniu zmarł jego 
władca Fryderyk II, przez jemu współczesnych obdarzony przymiotnikiem „Wielki”. Król ten 
dzięki zasobom odziedziczonym po poprzednikach, korzystnej dla Prus koniunkturze między-
narodowej oraz własnym przymiotom charakteru – specyficznej mieszance pragmatyzmu, zde-
cydowania graniczącego z ryzykanctwem i przekonania o własnej nieomylności przekształcił 
swoje państwo, w 1740 roku europejskiego średniaka, w kontynentalne mocarstwo. Najważ-
niejszym jego osiągnięciem było zdobycie w wyniku I wojny śląskiej, a następnie utrzymanie, 
mimo dwóch wielkich wojen, bogatej i ludnej prowincji jaką był Śląsk. Pozyskanie tej krainy 
dało państwu pruskiemu znacznie większe zasoby finansowe i demograficzne, dzięki któ-
rym możliwa była nie tylko jej obrona, ale i podejmowanie prób zdobycia dalszych terenów. 
Udało się to w 1772 roku, kiedy w wyniku działań dyplomatycznych Prusy porozumiały się z Rosją 
i doprowadziły do I rozbioru Rzeczypospolitej.

Nowe nabytki terytorialne zabezpieczone były zarówno przez silną i stale rosnącą armię, 
jak również przez twierdze, które Fryderyk II uważał za potężne gwoździe, które przytwierdzają 
prowincję do państwa1. W czasie jego rządów Prusy wzniosły cztery zupełnie nowe warownie 
– Srebrna Góra, Grudziądz, Świdnica i Koźle, sześć dalszych zostało gruntownie, w niektórych 
przypadkach kilkukrotnie, przebudowanych.

Następcy Fryderyka II pod pewnymi względami kontynuowali jego działania, pod innymi 
postępowali skrajnie odmiennie. Tak było w polityce międzynarodowej – z jednej strony kon-
tynuowali proces poszerzania terytorium Prus, głównie przez udział w kolejnych dwóch roz-
biorach Rzeczypospolitej, z drugiej strony inne ich działania cechowały się brakiem realizmu 
i naiwnością. Podobnie było w kwestii armii, która w miarę jak rosła jej liczebność, była grun-
townie reformowana: od wprowadzenia nowych formacji (strzelców) i  nowych regulaminów 
zaczynając, na zmianie umundurowania kończąc. Z drugiej strony jednak pruscy żołnierze nie 
nabyli doświadczenia w polu, co przełożyłoby się na wzrost ich wartości bojowej. Poza trzylet-
nim, niespecjalnie intensywnym, udziałem w wojnie I koalicji proch wąchali jedynie w czasie 
ćwiczeń i manewrów.

Konsekwencją była katastrofa armii pruskiej w 1806 roku. Na polach bitew pod Jeną 
i Auerstädt armia pruska doznała największej w swej historii porażki, czego skutkiem był niemal 
zupełny upadek Prus, w ciągu kolejnych miesięcy prawie w całości zajętych przez wojska napole-
ońskie. Pruska armia przegrała nie dlatego, że miała gorszych żołnierzy, organizację, uzbrojenie 
lub też taktykę, ustępowała wyraźnie przeciwnikowi w doświadczeniu – żołnierze Napoleona 

1 Werke 1913, s. 176–179.

Wstęp
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walczyli, zwykle odnosząc sukcesy, bez przerwy od 1792 roku. Różnili się również zaangażowa-
niem – szeregi armii napoleońskich wypełniali żołnierze silniej zaangażowani i lepiej zmotywo-
wani do walki poczuciem patriotyzmu i obywatelskim obowiązkiem. Czynnikiem kluczowym 
była jednak strategia. Celem Napoleona było zniszczenie armii pruskiej, zaś dowódcy pruscy, 
kierując się zasadami strategii okresu wojen gabinetowych, chcieli przede wszystkim odciąć 
Napoleona od jego linii zaopatrzeniowych i tym samym osiągnąć przewagę.

Wojna forteczna po klęskach w Turyngii była po części konsekwencją szoku, jaki społeczeń-
stwo i pozostałości armii pruskiej przeżyły po katastrofie z października 1806 roku. Przykłady 
skutecznej oraz nieudanej obrony twierdz pruskich odzwierciedlały te same problemy, z jakimi 
borykała się armia polowa – tam gdzie morale żołnierzy, w tym tych na najwyższym szczeblu, 
było niskie i gdzie brakowało odpowiedniej motywacji, tam dochodziło do szybkiej kapitula-
cji nawet silnych twierdz. Tam jednak, gdzie obrońcy mieli zdecydowanego dowódcę, który był 
w stanie im zaszczepić zapał do walki, twierdze broniły się skutecznie albo co najmniej długo 
stawiały opór.

Jednak czy tylko jakość armii i wola walki wykazywana przez dowódców miała wpływ 
na przebieg walk o pruskie twierdze? Może winne są też zaniedbania z lat 1786–1806? 
W końcu w tym czasie znacząco zmniejszyła się intensywność prac przy fortyfikacjach. 
W ciągu tych 20 lat nie powstała żadna nowa twierdza, tylko kilka zostało zmodernizowanych. 
O tym, że fortyfikatorzy w tym okresie coś robili, świadczą nieliczne zachowane do dziś obiekty 
powstałe w latach 1786–1806. Czyżby inżynierowie pruscy przespali te dwie dekady i nie byli 
przygotowani na atak wojsk napoleońskich? Nie, wręcz przeciwnie, pracowali równie intensyw-
nie jak w poprzednich latach i często byli świadomi zmian w wojnie fortecznej, jednak ich dzia-
łania skupiały się na analizach i projektach, nie starczyło czasu i energii na równie intensywne 
prace budowlane. Twierdze tego okresu pozostały na papierze – jako szkice, koncepcje lub szcze-
gółowe, ale niezrealizowane projekty. Nie oznacza to jednak, że nie mają znaczenia dla rozwoju 
architektury obronnej. Inżynierowie pruscy, mimo że niemal wyłącznie na papierze, starali się 
zdiagnozować problemy, jakie przed architekturą obronną stawiała zmieniająca się sztuka wo-
jenna, i znaleźć dla nich odpowiedź, w postaci nowych rozwiązań fortyfikacyjnych. Z efektów tej 
pracy intelektualnej korzystali projektanci, którzy działali po 1815 roku i którzy mieli możliwość 
nie tylko rysowania, ale i realizowania swoich pomysłów.




